

平成19年11月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年4月9日

上場会社名 株式会社 協和コンサルタンツ

(コード番号: 9647 JQ)

(URL <http://www.kyowa-c.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

高柳 義隆

責任者役職・氏名 管理本部総務事務管理室長

山本 信孝

(TEL: (03)3376-3171)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の会計基準、その他影響類が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 (内容)
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成19年11月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年12月1日～平成19年2月28日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第1四半期	718	1.2	△178	2.9	△194	5.7	△124	2.1
18年11月期第1四半期	710	1.1	△184	8.4	△206	13.0	△127	1.4
(参考) 18年11月期	5,734		375		271		155	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第1四半期	△21	32	—	—
18年11月期第1四半期	△21	79	—	—
(参考) 18年11月期	26	61	—	—

(注) 1. 期中平均株式数 平成19年11月第1四半期 5,858,860株

(参考) 平成18年11月期 5,859,616株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高は大半を官公庁からの受注業務が占めるという特性から、第2四半期に売り上げが集中し、通年の傾向として第1四半期においては低水準となります。このため、第1四半期の業績は売上高と固定的経費がバランスせず、利益面でマイナス値となりますが、通期計画には織り込み済みであります。

当第1四半期の業績は、受注高1,040百万円(前年同四半期比1.0%減)、売上高718百万円(前年同四半期比1.2%増)と微増となり概ね前年並に推移しております。また、営業損失178百万円、経常損失194百万円、純損失124百万円と前年同期から僅かに改善した結果となっております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年11月期第1四半期	5,569	1,543	27.7	263 52
18年11月期第1四半期	5,560	1,356	24.4	231 43
(参考) 18年11月期	5,453	1,714	30.1	279 72

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第1四半期	△545	△1	178	701
18年11月期第1四半期	△188	△9	232	963
(参考) 18年11月期	444	△36	△266	1,070

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加等によりマイナス545百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出等によりマイナス1百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金による収入等により178百万円となりました。その結果、現金及び現金等価物の当第1四半期残高は701百万円となりました。

## ○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、受注及び販売の状況

以上

## [参考]

平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,250	170	85
通期	6,000	270	120

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円48銭

※ 上記記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年1月26日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	866		1,132		△ 266		1,215	
2. 受取手形及び 完成業務未収入金	1,389		1,148		240		1,374	
3. 未成業務支出金	938		739		199		542	
4. 繰延税金資産	107		145		△ 38		110	
5. その他	86		151		△ 65		84	
流動資産合計	3,388	60.8	3,317	59.7	70	2.1	3,327	61.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	274		291		△ 17		279	
(2) 機械装置及び運搬具	0		0		△ 0		0	
(3) 土地	979		979		0		979	
(4) その他	16		16		△ 0		16	
有形固定資産合計	1,269	22.8	1,287	23.1	△ 17	△ 1.4	1,275	23.4
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	20		26		△ 5		22	
(2) その他	99		99		0		99	
無形固定資産合計	120	2.2	125	2.3	△ 5	△ 4.5	122	2.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	46		56		△ 10		65	
(2) 繰延税金資産	415		481		△ 65		333	
(3) 長期前払費用	19		—		19		20	
(4) 保険積立金	202		189		13		199	
(5) その他	107		100		6		108	
投資その他の資産合計	790	14.2	828	14.9	△ 37	△ 4.5	727	13.3
固定資産合計	2,180	39.2	2,242	40.3	△ 61	△ 2.7	2,125	39.0
資産合計	5,569	100.0	5,560	100.0	9	0.2	5,453	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 業務未払金	251		170		81		299	
2. 短期借入金	1,930		2,700		△ 770		1,890	
3. 1年内返済予定 長期借入金	187		162		25		189	
4. 未払金	51		80		△ 28		88	
5. 未払法人税等	11		13		△ 1		38	
6. 未成業務受入金	375		307		68		233	
7. その他	240		189		50		211	
流動負債合計	3,048	54.8	3,623	65.2	△ 574	△ 15.9	2,951	54.1
II 固定負債								
1. 社債	95		95		0		95	
2. 長期借入金	557		126		431		370	
3. 退職給付引当金	321		326		△ 5		320	
4. その他	2		2		△ 0		2	
固定負債合計	976	17.5	550	9.9	426	77.5	787	14.5
負債合計	4,025	72.3	4,173	75.1	△ 147	△ 3.5	3,739	68.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	30	0.5	△ 30		—	—
(資本の部)								
I 資本金	—		1,000		△ 1,000		—	
II 資本剰余金	—		250		△ 250		—	
III 利益剰余金	—		100		△ 100		—	
IV その他有価証券 評価差額金	—		5		△ 5		—	
V 自己株式	—		△ 0		0		—	
資本合計	—	—	1,356	24.4	△ 1,356	—	—	—
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	5,560	100.0	△ 1,534	—	—	—
(純資産の部)								
I 株主資本					0			
1. 資本金	1,000		—		1,000		1,000	
2. 資本剰余金	250		—		250		250	
3. 利益剰余金	212		—		212		384	
4. 自己株式	△ 0		—		△ 0		△ 0	
株主資本合計	1,461	26.2	—	—	1,461	—	1,633	30.0
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	5		—		5		5	
評価・換算差額等合計	5	0.1	—	—	5	—	5	0.0
IV 少数株主持分	76	1.4	—	—	76	—	75	1.4
純資産合計	1,543	27.7	—	—	1,543	—	1,714	31.4
負債純資産合計	5,569	100.0	—	—	1,396	—	5,453	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年11月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	718	100.0	710	100.0	8	1.2	5,734	100.0
II 売上原価	513	71.5	477	67.2	36	7.6	3,831	66.8
売上総利益	205	28.5	233	32.8	△ 27	△ 12.0	1,902	33.2
III 販売費及び一般管理費								
1. 役員報酬	36		40		△ 4		159	
2. 給与手当	179		190		△ 10		639	
3. その他	167		186		△ 18		727	
販売費及び一般管理費合計	383	53.4	417	58.7	△ 33	△ 8.0	1,526	26.6
営業は営業損失 (又は営業利益)	△ 178	△ 24.9	△ 184	△ 25.9	5	△ 2.9	375	6.6
IV 営業外収益								
1. 受取利息	0		0		0		0	
2. 受取家賃	2		2		0		9	
3. 雑収入	1		4		△ 2		6	
営業外収益合計	4	0.7	6	0.9	△ 1	△ 28.6	17	0.3
V 営業外費用								
1. 支払利息	20		29		△ 8		80	
2. シンジケートローン 手数料	—		—		—		39	
3. 雑支出	0		0		△ 0		1	
営業外費用合計	20	2.9	29	4.1	△ 8	△ 28.2	121	2.1
経常損失(又は経常利益)	△ 194	△ 27.1	△ 206	△ 29.1	11	△ 5.7	271	4.8
VI 特別利益								
1. 受取保険金	—		3		△ 3		3	
2. 持分変動益	—		—		—		28	
3. その他	0		—		0		—	
特別利益合計	0	0.0	3	0.5	△ 3	△ 99.5	32	0.5
VII 特別損失								
1. 役員退職慰労金	—		—		—		3	
2. 投資有価証券評価損	—		—		—		1	
2. その他	0		0		△ 0		0	
特別損失合計	0	0.0	0	0.1	△ 0	△ 93.0	5	0.1
税金等調整前四半期純損 失(又は税金等調整前当期 純利益)	△ 194	△ 27.1	△ 203	△ 28.7	8	△ 4.2	298	5.2
法人税等	△ 71	△ 9.9	△ 69	△ 9.7	△ 8	12.4	143	2.5
少数株主損益	△ 1	△ 0.2	6	1.0	△ 8	△ 119.2	0	0.0
四半期純損失 (又は当期純利益)	△ 124	△ 17.4	△ 127	△ 18.0	9	△ 7.1	155	2.7

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年12月1日 至 平成19年2月28日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年11月30日残高(百万円)	1,000	250	384	△ 0	1,633
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 46	—	△ 46
当期純損失	—	—	△ 124	—	△ 124
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	△ 171	—	△ 171
平成19年2月28日残高(百万円)	1,000	250	212	△ 0	1,461

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年11月30日残高(百万円)	5	75	1,714
当四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 46
当期純損失	—	—	△ 124
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	0	1	1
当四半期中の変動額合計(百万円)	0	1	△ 170
平成19年2月28日残高(百万円)	5	76	1,543

#### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年11月期第1四半期)	(平成18年11月期第1四半期)	平成18年11月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期純損失 (又は当期純利益)	△ 194	△ 203	298
減価償却費	8	10	41
支払利息	20	29	80
売上債権の増減額	△ 14	480	254
たな卸資産の増額	△ 396	△ 266	△ 70
仕入債務の増減額	△ 47	△ 115	13
未成業務受入金の増額	142	100	26
その他	△ 28	△ 148	△ 73
小計	△ 510	△ 114	570
利息及び配当金の受取額	0	0	0
利息の支払額	△ 3	△ 23	△ 77
法人税等の支払額	△ 31	△ 50	△ 49
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 545	△ 188	444
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△ 20	△ 0	△ 10
定期預金の払出による収入	—	—	35
有形固定資産の取得による支出	0	△ 5	△ 19
無形固定資産の取得による支出	—	△ 0	△ 6
投資有価証券の取得による支出	—	△ 2	△ 43
投資有価証券の売却による収入	20	2	2
連結子会社株式の売却による収入	—	—	27
その他	△ 1	△ 3	△ 21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1	△ 9	△ 36
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	40	293	△ 516
長期借入れによる収入	200	—	500
長期借入金の返済による支出	△ 14	△ 14	△ 242
配当金の支払額	△ 46	△ 46	△ 46
その他	—	—	39
財務活動によるキャッシュ・フロー	178	232	△ 266
<b>IV 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)</b>	△ 368	34	141
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	1,070	928	928
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	701	963	1,070

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 5. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成19年11月期第1四半期)

(単位：百万円)

	建設コンサル タント 事業	情報処理 事業	不動産賃貸・ 管理業	人材派遣 事業	建築・AM 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	485	67	19	174	0	747	△ 28	718
営業費用	610	64	18	185	0	878	19	897
営業利益	△ 124	3	0	△ 10	0	△ 131	△ 47	△ 178

(注) 1. 従来、人材派遣事業は情報処理事業や他の事業の種類別セグメントに含めておりましたが、当該事業区分の売上げ割合が急速に増加しており、今後もこの傾向が続くと予想されるため、当四半期より独立した「人材派遣事業」として区分表示することに変更しました。

2. 建築関係のコンサルタント業務や耐震調査・診断、給排水管更生業務およびその他リフォーム業務等のAM（アセットマネジメント）事業については、今後グループ全体の売上げに占める割合が増加すると予想されるため、当四半期より独立した「建築・AM事業」として区分表示することに変更しました。

前年同四半期(平成18年11月期第1四半期)

(単位：百万円)

	建設コンサル タント事業	情報処理事業	不動産賃貸・ 管理業	計	消去又は全社	連結
売上高	522	196	20	739	△ 29	710
営業費用	603	248	12	865	△ 28	894
営業利益	△ 80	△ 52	7	△ 125	0	△ 184

### 〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

以 上



## 6. 受注及び販売の状況

### (1) 受注状況

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの 名称	当四半期 (平成19年11月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期)		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
建設コンサルタント事業計	634	2,667	838	2,831	△ 204	△ 164
情報処理事業計	121	311	210	535	△ 89	△ 223
不動産賃貸・管理事業計	1	—	1	—	△ 0	—
人材派遣事業計	219	350	—	—	219	350
建築・AM事業計	63	196	—	—	63	196
合計	1,040	3,525	1,051	3,366	△ 10	158

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 販売実績

(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの 名称	当四半期 (平成19年11月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年11月期第1四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
建設コンサルタント事業計	485	67.6	530	74.6	△ 44	△ 8.3
情報処理事業計	56	7.9	178	25.1	△ 121	△ 68.3
不動産賃貸・管理事業計	1	0.2	1	0.3	△ 0	△ 14.7
人材派遣事業計	174	24.3	—	—	174	—
建築・AM事業計	0	0.0	—	—	0	—
合計	718	100.0	710	100.0	8	1.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。